ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 13.02.2023 № 67-р

Об утверждении комплекса мер по социализации и психологической

адаптации несовершеннолетних иностранных граждан,
подлежащих обучению в образовательных организациях,

расположенных на территории Тульской области, на период до 2025 года

В рамках исполнения пункта 65 плана мероприятий по реализации

в 2022–2025 годах Стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденного

распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021 г.

№ 3718-р, на основании статьи 46 Устава (Основного Закона) Тульской

области:

1. Утвердить комплекс мер по социализации и психологической

адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих

обучению в образовательных организациях, расположенных на территории

Тульской области, на период до 2025 года (приложение).

2. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Первый заместитель Губернатора

Тульской области – председатель
Правительства Тульской области

В.А. Федорищев

 Приложение
к распоряжению Правительства

Тульской области

 от 13.02.2023 № 67-р

КОМПЛЕКС МЕР

по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан,
подлежащих обучению в образовательных организациях, расположенных на территории Тульской области,

на период до 2025 года

Наименование мероприятия
Срок

реализации
Вид документа

Ответственные
исполнители

1. Научно-методическое обеспечение процессов социализации и психологической адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан

1.1. Анализ регионального опыта системы
общего образования по социализации и
адаптации несовершеннолетних

иностранных граждан, подлежащих
обучению в общеобразовательных

организациях, расположенных на
территории Тульской области

2023 г., 2025 г. Информационно-аналитический
отчет

Министерство образования
Тульской области,

государственное учреждение

дополнительного образования
Тульской области «ПОМОЩЬ»

(далее – ГУ ДО ТО «Помощь»)
(по согласованию)

1.2. Разработка и апробация инструментария

для анализа деятельности специалистов
психолого-педагогического сопровождения
в рамках социализации и психологической

адаптации несовершеннолетних
иностранных граждан

Февраль – апрель

2023 г.

Перечень инструментария для

анализа деятельности
специалистов психолого-

педагогического сопровождения

Министерство образования

Тульской области,
ГУ ДО ТО «Помощь»

(по согласованию)

2

Наименование мероприятия
Срок

реализации
Вид документа

Ответственные
исполнители

1.3. Разработка методических рекомендаций для
специалистов психолого-педагогического
сопровождения образовательных

организаций, расположенных на территории
Тульской области, направленных на

успешную адаптацию и социализацию
обучающихся несовершеннолетних
иностранных граждан

2023 г. Методические рекомендации Министерство образования
Тульской области,

ГУ ДО ТО «Помощь»

(по согласованию)

1.4. Создание в образовательных организациях
региона на уровне начального общего

образования не менее двух пилотных
годичных адаптационных классов (групп)
для детей иностранных граждан, не

владеющих русским языком, подлежащих
обучению по образовательным программам

начального общего образования

2024 г. Информационно-аналитические
материалы с описанием модели

создания и организации работы
адаптационных классов (групп)
для детей иностранных граждан,

не владеющих русским языком
и подлежащих обучению

по образовательным
программам начального общего

образования

Министерство образования
Тульской области

2. Организационное и информационное обеспечение социализации и психологической адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан

2.1. Организация работы общеобразовательных
организаций по оценке уровня языковой

подготовки обучающихся
несовершеннолетних иностранных граждан
в соответствии с методическими

рекомендациями Министерства
просвещения Российской Федерации

Март 2023 г.,
далее – ежегодно

Информационно-аналитические
материалы

Министерство образования
Тульской области,

администрации муниципальных
образований Тульской области

(по согласованию),

образовательные организации
Тульской области

(по согласованию)

3

Наименование мероприятия
Срок

реализации
Вид документа

Ответственные
исполнители

2.2. Проведение мониторинга «Анализ
деятельности специалистов психолого-
педагогического сопровождения в рамках

социализации и психологической адаптации
несовершеннолетних иностранных

граждан»

Апрель – сентябрь
2023 г.

Аналитический отчет по
результатам мониторинга

Министерство образования
Тульской области,

ГУ ДО ТО «Помощь»

(по согласованию)

2.3. Проведение социологического
исследования «Культурно-языковая и

социально-психологическая адаптация
детей-мигрантов в образовательной среде»

Апрель – ноябрь
2023 г.,

далее – 1 раз в 2 года

Аналитический отчет по
результатам исследования

Министерство образования
Тульской области,

ГУ ДО ТО «Помощь»
(по согласованию)

2.4. Организация участия образовательных
организаций Тульской области во
Всероссийском конкурсе «Добро не уходит

на каникулы» (номинация «Проекты»),
направленном на социокультурную и

языковую адаптацию несовершеннолетних
иностранных граждан и их родителей
(законных представителей)

2023 г. Информационно-аналитические
материалы, размещенные

в информационно-

телекоммуникационной сети
«Интернет»

Министерство образования
Тульской области,
государственное

образовательное учреждение
дополнительного образования

Тульской области
«Центр дополнительного

образования детей»

(далее – ГОУ ДО ТО
«Центр дополнительного

образования детей»)
(по согласованию)

2.5. Организация участия обучающихся в

федеральном конкурсе детского и
молодежного творчества «Билингва»
(конкурс двуязычных эссе), мотивирующего

обучающихся к освоению русского языка
при сохранении родного языка

IV квартал 2023 г.,

IV квартал 2025 г.

Информационные материалы Министерство образования

Тульской области,
ГОУ ДО ТО

«Центр дополнительного

образования детей»
(по согласованию)

4

Наименование мероприятия
Срок

реализации
Вид документа

Ответственные
исполнители

2.6. Организация участия образовательных
организаций в конкурсе лучших
образовательных практик среди

образовательных организаций субъектов
Российской Федерации, осуществляющих

деятельность по социализации и адаптации
детей иностранных граждан

IV квартал 2023 г.,
IV квартал 2025 г.

Конкурсные материалы Министерство образования
Тульской области,

администрации муниципальных

образований Тульской области
(по согласованию)

2.7. Проведение ежегодно не менее трех
традиционных региональных мероприятий
учебно-познавательной, культурно-
просветительской направленности с
участием несовершеннолетних
иностранных граждан

Декабрь 2023 г.,
далее – ежегодно

Информационные материалы Министерство образования
Тульской области,

ГОУ ДО ТО
«Центр дополнительного

образования детей»,
администрации муниципальных
образований Тульской области

(по согласованию),
образовательные организации

Тульской области
(по согласованию)

2.8. Проведение индивидуальных бесед с
иностранными гражданами, прибывшими
для обучения в институт международного
образования федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждение высшего
образования «Тульский государственный
университет»

Сентябрь 2024 г.,
далее – ежегодно

Информационно-аналитические
материалы

Федеральное государственное
бюджетное образовательное

учреждение высшего
образования «Тульский

государственный университет»
(по согласованию)

2.9. Организация курсов повышения
квалификации педагогических работников и
специалистов, работающих с
несовершеннолетними иностранными
гражданами в образовательной среде

2023 г.,
далее – ежегодно

Отчет министерства
образования Тульской области
в Министерство просвещения

Российской Федерации

Министерство образования
Тульской области,
государственное

образовательное учреждение
дополнительного

5

Наименование мероприятия
Срок

реализации
Вид документа

Ответственные
исполнители

профессионального образования
Тульской области «Институт
повышения квалификации и

профессиональной
переподготовки работников

образования Тульской области»
(далее - ГОУ ДПО ТО «ИПК и

ППРО ТО»
(по согласованию)

2.10. Создание информационного ресурса для

оказания методической помощи педагогам

и специалистам, работающим с

несовершеннолетними иностранными

гражданами в образовательной среде

2023 г. Методические материалы,

размещенные на сайте

ГУ ДО ТО «Помощь»

Министерство образования

Тульской области,

ГОУ ДПО ТО

«ИПК и ППРО ТО»,

(по согласованию),

ГУ ДО ТО «Помощь»

(по согласованию)

3. Управление реализацией комплекса мер по социализации и психологической адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан

3.1. Организация мониторинга реализации

комплекса мер по социализации и

психологической адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан,

подлежащих обучению по образовательным

программам в образовательных

учреждениях, расположенных на

территории Тульской области, на период

до 2025 года

Ежегодно Аналитическая информация,

размещенная в информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет»

Министерство образования

Тульской области

6

Наименование мероприятия
Срок

реализации
Вид документа

Ответственные
исполнители

3.2. Рассмотрение вопросов адаптации и
социализации несовершеннолетних
иностранных граждан в образовательной

среде на заседаниях общественного Совета
при министерстве образования Тульской

области

2023 г., 2025 г.  Министерство образования
Тульской области

____________________________________________________